
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2 DEL  14/01/2020 

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AD EVENTUALE REVOCA DELLA COSTITUZIONE DI PARTE 
CIVILE DEL COMUNE NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 78/2019 A CARICO DI D.G.G. 

L’anno  duemilaventi addì  quattordici del  mese  di  gennaio alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 2 del 14/01/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che in data 21/05/2019 prot. n. 11717 veniva notificato al Sindaco pro tempore del Comune di 
Valeggio sul Mincio, quale persona offesa, avviso di fissazione dell’udienza preliminare – art. 419 comma 1 
c.p.p. -  relativamente al procedimento penale n. 78/19 R.G.N.R. a carico del Sig. D.G.G. imputato del reato p. 
e p. dagli artt. 81 cpv e 314 comma 1 c.p. perché, con più azioni esecutive del medesimo disegno criminoso, in 
qualità di titolare di struttura ricettiva e in tale veste incaricato del pubblico servizio di riscossione dell’imposta 
di soggiorno relativa ai soggetto alloggiati nella predetta struttura ricettiva, si appropriava della complessiva 
somma di Euro 11.988,80 calcolata in base ai dati dei pernottamenti inseriti dalla struttura ricettiva e parti alla 
differenza tra l’importo incassato per detto titolo (Euro 13.488,80) e quanto realmente riversato (Euro 1.500,00) 
al Comune di Valeggio su Mincio titolare dell’imposta di soggiorno sulla base del regolamento del C.C. n. 3 del 
16.02.2012 e successive integrazioni;

Considerato che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno costituirsi nel giudizio in parola al fine di 
esercitare i propri diritti e consentire all’Ente di potersi costituire come parte civile per chiedere il risarcimento 
del danno con la deliberazione di G.C. n. 174 del 30/8/2019, esecutiva;

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Affari Generali n. 676 del 30/9/2019, con la 
quale, preso atto della volontà dell’Amministrazione comunale, incaricava l’Avvocato Zannini Pietro del foro di 
Verona per la costituzione, rappresentanza e difesa tecnica dell’Ente nel giudizio de quo;

Preso atto che all’udienza del 15/10/2019, dopo che il  Giudice aveva rigettato l’istanza di patteggiamento 
presentata dal  legale dell’imputato,  il  medesimo chiedeva un breve rinvio al  fine di  recuperare le somme 
necessarie per risarcire il Comune del danno patrimoniale ed il Giudice rinviava l’udienza al 3/12/2019 per 
verificare l’avvenuto risarcimento ed eventualmente accogliere il patteggiamento presentato;

Preso atto che immediatamente prima dell’udienza del 3/12/2019 l’imputato provvedeva a versare al Comune 
l’importo di Euro 11.988,80 a titolo di danno patrimoniale (imposta dovuta);

Considerato che all’udienza del 3/12/2019 il Giudice concedeva rinvio al 26/3/2020 per permettere al Comune 
di verificare la correttezza dei pagamenti effettuati dall’imputato ed eventualmente ottenere una conciliazione 
tra le parti, essendosi il medesimo reso disponibile a saldare spontaneamente anche le spese legali sostenute 
dal Comune, a patto della revoca della costituzione di parte civile del Comune; 

Vista la comunicazione dell’Avvocato Zannini del 3/12/2019 con la quale, considerato il rito alternativo scelto 
dall’imputato (patteggiamento ex art.  444 e segg.  del  codice penale)  il  quale non permette al  Giudice di 
pronunciarsi  anche sul risarcimento del danno morale, lasciando alla parte civile l’onere di incardinare un 
nuovo  giudizio  avanti  il  Giudice Civile,  con  l’onere  di  dover  provare  l’effettivo  danno all’immagine patito, 
prospettava la convenienza per l’Ente di definire la vertenza, avendo comunque già pagato l’imputato l’intero 
importo dell’imposta evasa con sanzioni e interessi e  dichiarandosi disposto a rifondere al Comune le spese 
legali, alle seguenti condizioni:
- pagamento dell’imposta di Euro 11.988,80 (già versata all’Ente);
- pagamento delle spese legali sostenute dal Comune per la costituzione di parte civile;

Ritenuto di  assumere opportune determinazioni  in  merito  alla  proposta conciliativa  prospettata  dal  legale 
dell’Ente Avvocato Pietro Zannini;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Considerato tutto quanto in premessa indicato, che si intende qui integralmente richiamato e trascritto, 
assumere le seguenti  determinazioni in merito all’eventuale revoca della costituzione di parte civile del 
Comune di Valeggio sul Mincio nel procedimento penale n. 78/2019 a carico di D.G.G.:
autorizzare il legale del Comune avvocato Pietro Zannini alla revoca della costituzione di parte civile del 
Comune di Valeggio sul Mincio e rinuncia dello stesso alla presentazione di un autonomo giudizio civile per 
il risarcimento del danno non patrimoniale, purché entro l’udienza del 26/3/2020, l’imputato abbia versato al 

Deliberazione n. 2 del 14/01/2020 - 2



Comune il pagamento di tutte le spese legali sostenute fino a quel momento per la partecipazione alla fase 
dell’”Udienza Preliminare” avanti al GUP, secondo la parcella che verrà emessa dal medesimo Avvocato.

2) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Avvocato Pietro Zannini per il seguito di competenza.

Ed inoltre con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde consentire la definizione della vertenza entro la data della prossima udienza.

Deliberazione n. 2 del 14/01/2020 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 2 del 14/01/2020 - 4


